Et ita vos habeatis in hoc mandato nostro exequendo, quod diligentiam & circumspectionem vestram in hac parte meritò debeamus commendare.

Teste Edmundo, comite, &c. apud Gloucestr', decimo sexto die Julii.

Eodem modo mandatum est ballivis H. de Lasey, comitis Lincolnensis, de Roos, & Ruynook, de CCCC. hominibus peditibus, ad arma potentibus, &c.

Eodem modo mandatum est Reginaldo de Grey de ducentis hominibus peditibus, potentibus ad arma, de Diffrencloyd & Tegengle; & etiam de com' Cestrie, de mille hominibus; quorum CC. sint fossatores, & CC. successores bosci.

Eodem modo mandatum est Matill' de Mortuo-Mari, de CCC. hominibus peditibus, ad arma potentibus, &c. de terrâ sud.

Eodem modo mandatum est Rogero de Mortuo-Mari, de CCCC. hominibus peditibus, potentibus ad arma, &c. de terrâ sud.

Eodem modo mandatum est Petro Corbet de CCCC. hominibus peditibus, potentibus ad arma, &c. de terrâ sud.

Eodem modo mandatum est ballivis Ricardi filii Alani de Clong, de CCCC. hominibus peditibus, potentibus ad arma.

Eodem modo mandatum est ballivis ejusdem Ricardi filii Alani de Blaunc-Mouster, de CC. hominibus peditibus, potentibus ad arma.

Eodem modo mandatum est ballivis de Castro Episcopi de CC. hominibus peditibus, potentibus ad arma.

Eodem modo mandatum est Havis' de la Pole, de C. hominibus peditibus, de terrâ de Strattonesdale.

Eodem modo mandatum est Roberto de Bures, ballivo dominæ Alianoræ Regine Angliæ consortis Regis, de propriâ personâ sud, & C. hominibus, potentibus ad arma, de ballivâ sud de Mallor Seisink.

Eodem modo mandatum est ballivo Alianoræ Regine Angliæ consortis Regis, de Macclisfeld, de quingentis hominibus; quorum C. sint carpentarij & residui pedites potentes ad arma.

Mandatum est ballivis Edmudi, fratris Regis, de Monemue, quod omnes homines pedites, ad arma potentes, in terrâ de Monemue, & de tribus castris, sine dilatione venire faciant, apud Monemue; ita quod sint ibi hac instanti die Lunæ, proximâ post festum Sancti Jacobi Apostoli, horâ primâ, &c. & parati vadia sua ibidem recipere, & ad proficiscendum exindè cum Edmundo com' Cornubiæ, locum Regis in Angliâ tenente, in expeditionem Regis, &c.

Teste præfato comite apud Hereford, xxiii. die Julii.

Eodem modo mandatum est ballivis Theob' de Verdun, de Ewyas Lacy, quod venire faciant ad prædictos diem & locum omnes pedites, &c. de ballivâ sud.

Eodem modo mandatum est ballivis G. de Gyenvill de Ewyas Lacy quod similiter venire faciant ad prædictos diem & locum omnes pedites, &c.

Eodem modo mandatum est Willielmo de Hathewy, ballivo de Sancto Briavello, quod similiter venire faciat ad prædictos diem & locum omnes pedites, &c. de ballivâ sud.

Teste ut supra.

Item, mandatum est eidem Willielmo quod, licet Rex mandaverit ei quod venire faciat ad prædictos diem & locum omnes pedites, &c. de ballivâ suâ, nichilominus provideat de quadringentis coupiatoribus de melioribus, &c. & eps usque Monemue venire faciat; ita quod sint ibidem hac instanti die Dominicâ proximâ post festum Sancti Jacobi Apostoli, cum fachiis & aliis utensilibus, &c. parati vadia sua recipere, & ad proficiscendum exindè cum G. de Clare comite Gloucestræ & Hertfordiæ, in obsequio Regis, & ad faciendum ulterius quod idem comes injunget, eis ex parte Regis.

Et hoc, sicut commodum & honorem Regis diligit, & indignationem Regis vitare voluerit, nullo modo omitat.

Teste ut supra.

Item mandatum est vicecomiti Salop' & Stafford', quod provideat de duobus millibus fossatorum & coupiatorum, de melioribus, &c. ballivæ suæ; & eos venire faciat usque Breghnogh; ita quod sint ibidem die Dominicâ, proximâ post festum Sancti Petri ad vinèula proximò futurum, parati vadia sua ibidem recipere, & ad proficiscendum, &c. cum eodem comite Gloucestræ, & ad faciendum quod idem comes eis injunget, &c.

Eodem modo mandatum est ballivis Willielmi de Valencia, de Castro Edrith, in Irchenfend, quod venire faciant apud Montmuc, diè Lunæ prædictæ, omnes pedites, &c. ut supra mandatum est ballivis Edmudi fratri Regis.

Item mandatum est Thomæ de Ragge, ballivo comitis de Warena, de Bromfeld & Yal, quod eligi faciat quingentos homines pedites de ballivâ suâ, ad arma potentes; & quod eos, armis sibi competentibus benè munitos, promptos & paratos habeat ad mandatum Rogeri Extranei.

Mandatum est Roberto de Tybetot, justiciario Westwalliæ, quod totum posse de comitatibus de Kermerdyn & Kardigan, & aliundè de potestate sua ibidem, tam de equitibus quam peditibus, quod perquirere potest, ita quod illud, contra adventum comitis Cornubiæ, locum Regis in Angliâ tenentis, promptum habeat apud Kermerdyn, armis competentibus benè munitum, ad proficiscendum exindè, &c.

Eodem modo mandatum est ballivis W. de Valencia de Penbrok, de toto posse prædicti domini sui, de ballivâ suâ, tam equitum quam peditum, &c. apud Kermerdyn, &c. ut supra.

Item mandatum est episcopo Menerensi, vel ejus senescallo, quod totum posse, quod perquirere potest, &c. apud Kermerdyn, armis competentibus benè munitum, ad proficiscendum, &c. ut supra.

De intendendo Gilberto de Clare comiti Gloucestr' & Hertford, capitaneo expeditionis contra Resum filium Mereduci.

A. D. 1287.
An. 15 Edw. I.Rot. Wall.
15 Edw. I. m. 9.
in Turr. Lond.

CUM Rex deputaverit Gilbertum de Clare, comitem Gloucestræ & Hertfordiæ, capitaneum expeditionis Regis in partibus de Breghnogh, ulterius ad partes Walliæ profecturum, ad malitiam & rebellionem Resi filii Mereduci & complicum suorum, Regi adversantium, reprimeadam;

Mandatum est Edmundo de Mortuo Mari in fide, &c. quod cum equis & armis, & toto posse suo, & hominum suorum, tam equitum quam peditum, de terris suis de Dovorren' Castro Episcopi, Temfed, & de marchia suâ adjacente.

Præfato comiti, tanquam capitaneo expeditionis prædictæ, in omnibus, que ad expeditionem prædictam pertinent, sit intendens, respondens, consulens & auxilians;

Prout idem comes sibi scire faciat ex parte Regis; pro quo Rex fidelitatem, probitatem, & diligentiam suam meritò debeat commendare.

Teste Edmundo comite Cornubiæ, consanguineo Regis, apud Hereford xxiii. die Julii.

Eodem modo mandatum est Humfrido de Bohun, comiti Hereford, quod cum equis & armis, & toto posse suo, & hominum suorum, tam equitum, quam peditum, præfato comiti tanquam capitaneo, &c. sit intendens ut supra.

Eodem modo mandatum est Johanni filio Reginaldi.

Eodem modo mandatum est Johanni de Tregoz.

Eodem modo mandatum est Matill' de Mortuo Mari, quod totum posse suum, tam equitum, quam peditum suorum, præfato comiti intendere faciat, &c.

Teste ut supra.

Item mandatum est Johanni Giffard, quod præfato comiti sit intendens, &c. ut supra.

Eodem modo mandatum est Radulpho de Thony.

Conditiones sub quibus, mediante Rege Angliæ, Carolus princeps Salern' de carcere Alfonsi Regis Arragoniæ liberetur.

A. D. 1287.
An. 15 Edw. I.
Lib. B. f. 135. a.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

CUM inter magnificum principem, dominum Philippum, DEI gratiâ, Regem Francorum illustrem, ex parte unâ, & domini Alfonsi, eadem gratiâ, illustrem Regem Aragon' ex alterâ, domino Edwardo, ejusdem domo gratiâ, inclito Rege Angliæ mediante, fuissent jampridem treugæ initæ super discordiâ, inter præfatos principes suscitâ, quibus treugis durantibus ad tractatum pacis commodius veniretur :

Cumque, tractatu imminente super reformatione pacis hujusmodi, viris sapientibus & discretis absque contradictione aliquâ videretur tractatum ipsum, inspectâ qualitate negotii, omnino non posse compleri, nisi per liberationem, seu hostagiam nobilis viri domini Karoli Salern' principis, qui in præfati domini Regis Aragon' carcere detinetur; utpote, quo interveniente, de pace, in proximo securâ, spes non minima posse capi, vel haberi.

Demum inter præfatos Reges Angliæ & Aragon' personaliter convenientes apud Oleron' in Bearn in festo beati Jacobi Apostoli, anno Domini MCCLXXXVII. (præsentibus reverendis patribus, Bonifacio Ravennaten' & Petro Montis Regalis archiepiscopis, nunciis apostolicæ sedis, presentibus etiam fratre Reymundo episcopo Vapincens' & fratre Johanne abbate Massilens' magistro Gaufrido de Leoncell' præposito Aptens' Johanne de Grenuilla milite, & Ad' de Dufrato thesaur' ipsius principis, & ejusdem principis negotium, gerentibus specialiter in hac parte) tractatum exitit & etiam ordinatum, quod præfatus princeps liberaretur à carcere supradicto, seu hostagiaretur sub conditionibus infrascriptis.

Ponantur in posse dicti domini Alfonsi Regis Aragon' vel hæredum suorum, pro obsidibus, tres filii primogeniti principis Salern' & domine principissæ, uxoris suæ (duo scilicet, majores post primogenitum, ante liberationem ipsius principis, & primogenitus post liberationem suam) infra decem menses; pro assuratione cujus primogeniti ponatur in posse ipsius domine Regis Alfonsi, simul cum aliis duobus natis post primogenitum, alius filius principis & principissæ, qui est in Provincia ante sui liberationem.

Item, ponatur in posse dicti domini Regis Alfonsi & hæredum suorum, ante sui liberationem, quinquaginta milia marcarum argenti; seu triginta milia marcarum in pecuniâ, auro & argento; & viginti milia marcarum in securitate:

Quam securitatem viginti milium marcarum debet facere dominus Rex Angliæ domino Alfonso Regi Aragon' & suis hæredibus;

De quâ prædictus Rex Alfonsus sit pacatus & hæres sui sub tali conditione; quod nisi, infra dictos decem menses, positus fuerit dictus primogenitus in pleno & libero posse dicti domini Regis Alfonsi, vel hæredum suorum, extunc dicta quantitas sit applicata dicto domino Regi Alfonso, vel hæredibus suis, pro penâ, & tertius filius datus pro primogenito sit incursus eidem domino Regi Alfonso, vel hæred' suis; salvis eidem vitâ & membris:

Si verò prædicta completa fuerint, infra prædictos decem menses, restituantur filius datus pro primogenito; & quantitas & securitas, datâ ratione dictæ quantitatis, sit absoluta.

Item, debet ponere dictus princeps, ante sui liberationem, in posse dicti domini Regis Alfonsi & hæredum suorum, obsides, primogenitos baronum & magnatum, militum, civium, burg' Provincie, usque ad numerum sexaginta; illos scilicet, quos dictus Rex Aragon' vel sui hæres eligerent, de quibus magis placuerit sibi.

Qui quidem omnes, vel saltem de illorum obsidum Provincie numero medietas tradatur, unâ cum filiis principis, dicto domino Alphonso Regi Aragon' vel hæredibus suis, ante deliberationem principis; & alia medietas infra tres menses post liberationem suam.

De quâ traditione medietatis obsidum, faciendâ infra prædictos tres menses, detur firma securitas dicto domino Alphonso Regi Aragon' vel suis hæredibus, talis de quâ ipse sit contentus:

Et, si aliqui fuerint ex ipsis baronibus, & magnatibus, qui filios non habeant, personæ ipsorum ponantur pro hostagiis in posse dicti domini Regis Alfonsi, vel hæredum ipsius; vel, pro personis suis, possint dare totidem de proximioribus suis, qui sufficientes ad hoc fuerint, ad cognitionem dicti domini Regis Aragonum, vel hæredum suorum;

Et quod idem princeps faciet fieri homagium, cum juramento, eidem domino Regi Alfonso, vel ejus procuratori, per castellanos castrorum ipsius principis in Provincia;

Quod, nisi pacem fecerit prædicto domino Regi Alphonso, & domino Jacobo Regi Sicilie, fratri suo, & hæredibus eorumdem, pro se, & ecclesiâ Romana, & domino Rege Francie, & domino Karolo fratre suo, de quâ idem dominus Rex Alfonsus sit contentus, vel hæres sui.

Vel nisi ad carcerem ipsius vel hæredum suorum, redierit infra tres annos;

Quod attendant cum castris, & obediunt eidem domino Regi Alphonso, vel hæredibus ejus, ut domino;

Et terra Provincie sit totaliter dicti domini Regis Alfonsi & hæredum suorum imperpetuum, jure hæreditario;

Et ipsi castellani non tradant ipsa castra dicto principi, vel alicui alii, nisi dicto domino Alphonso Regi Aragon' seu hæredibus suis, vel eui, aut quibus, ipse dominus Rex, seu sui hæres mandaverint, ubi dictus princeps non completeret prædicta, nec dictus princeps possit eis dicta castra auferre.

Et, si contingeret, aliquis ex illis castellanis mori, dictus princeps non possit, loco ipsorum defunctorum, aliquem vel aliquos castellanos substituere in ipsis castris, nisi de consanguineis proximioribus obsidum prædictorum;

Et ipsi substituti faciant homagium & juramentum ipsi domino Regi Aragon' & hæredibus suis, juxta formam, sub quâ castellani defuncti ipsi domino Regi dictum juramentum & homagium præstiterunt;

Et ipsa castra commendentur & tradantur, ante liberationem principis, consanguineis proximioribus ipsorum obsidum;

Et nichilominus, pro prædictis omnibus & singulis, syndici civitatum & villarum, nomine sui & universitatum suorum; barones autem & milites

per se facient juramentum, & obligent se, cum publicis instrumentis, eidem domino Regi Alfonso, & ejus hæredibus, vel ejus procuratori, ante liberationem principis, quod attendant & obediunt ei, & heredibus ejus, ut domino, nisi dictus princeps vel ita compleverit, vel ad ipsius domini Regis carcerem, vel heredum suorum, redierit infra terminum.

Et dictus princeps absolvat eos cum instrumento publico, suo sigillo sigillatò, à naturalitate, fidelitate, & dominio, quibus sibi tenentur.

Item, ante liberationem principis, debent prorogari & firmari treugæ, quæ sunt hodiè inter dominum Regem Francie, & dominum Alphonsum Regem Aragon' eo modo quo istæ presentes treugæ datæ & firmatæ sint, à festo Sancti Michaelis proximo veniente, usque ad annum completum.

Et quod princeps faciat dari treugas, per dictum annum completum, de totâ Provincia, domino Alphonso Regi Aragon' & domino Jacobo Regi Sicilie fratri suo, & heredibus eorum, de omnibus quæ hodiè tenent & possident.

Item, dictus princeps, post liberationem suam, debet procurare & facere quod, infra predictam prorogationem dictarum treugarum, ipse, & ecclesia Romana, & dominus Rex Francie, & dominus Karolus frater suus, pro se & valitoribus suis, dabunt treugas per triennium duraturas, predictis domino Alfonso Regi Aragon' & domino Jacobo fratri suo, & heredibus ipsorum, ac etiam valitoribus suis, de omnibus quæ ipsi, dominus Rex Aragon' & dominus Jacobus Rex Sicilie, frater suus, & heredes ipsorum tenebunt & possidebunt, die quâ dabuntur treugæ dictorum trium annorum, à die liberationis suæ usque ad tres annos completos, & ultra per sex menses, si dictus princeps, in fine dictorum trium annorum, redierit ad carcerem domini Regis Aragon' supradicti, vel hæredum suorum;

Quod nisi faceret & completeret, & fieri faceret & compleri, vel nisi ad carcerem domini Alfonsi Regis Aragon' vel heredum ipsius redierit, infra prorogationem dictarum treugarum unius anni, & ostagia omnia, per ipsum principem data, & terra Provincie, & quantitas quinquaginta milium marcarum argenti, pro assuratione ecclesiæ Romanæ faciendâ assignata, sint incursa in posse dicti domini Alfonsi Regis Aragon' & hered' ipsius, ad faciend' de eis suas liberas voluntates; salvis eidem obsidibus vitâ & membris:

Et prædictus dominus Rex Aragon' dabit, pro se, & fratre suo domino Jacobo, Rege Sicilie, & nichilominus dari faciet à dicto domino Jacobo fratre suo treugas omnibus prædictis, à quibus treugas recipient, eo modo quo sibi dabuntur.

Item dictus princeps, infra unum annum, post liberationem suam, procurabit & faciet fieri quod ecclesia Romana firmet & assecuret ydoneè, quod nisi princeps faciat pacem cum dicto domino Rege Alfonso, & domino Jacobo Rege Sicilie, fratre suo, & hæredibus suis, pro se, & ecclesiâ Romana, domino Rege Francie, & domino Karolo fratre suo, de quâ sit contentus idem dominus Rex Alfonsus, & sui heredes, vel nisi redeat ad carcerem dicti domini Regis Alfonsi infra tres annos, post liberationem suam;

Quod ecclesia non faciat guerram eidem domino Regi Alphonso, nec domino Regi Jacobo fratri suo, nec heredibus eorum' nec terris, quas hodiè tenent & possident, nec juvabit ipsum principem, nec nocebit dicto domino Regi Alphonso, nec domino Regi Jacobo fratri suo, nec eorum heredibus; nec permittat quod dominus Rex Francie, vel princeps, vel dictus dominus Karolus, aut aliqui alii faciant guerram dicto domino Regi Alphonso, nec domino Regi Sicilie fratri suo, nec heredibus eorum, nec terris quas hodiè tenent & possident, ex aliquâ causâ;

Et, si istam securitatem non procuraverit, & fieri non fecerit, infra unum annum post liberationem suam, ut premititur, amittat, pro penâ, quinquaginta milia marcarum argenti, que applicentur dicto domino Regi Alphonso & heredibus suis; quam quidem pecuniam assecuret per dominum Regem Angliæ, ante sui liberationem, in posse dicti domini Regis Alfonsi, & hæredum suorum, sub securitate, de quâ idem dominus Rex Alfonsus sit pacatus, vel sui hæres.

Salvò quod, si infra prædictos tres annos pacem fecerit dicto domino Regi Alphonso, & domino Regi Jacobo fratri suo, & heredibus suis, de quâ idem dominus Alfonsus sit pacatus, & sui hæres, vel ad carcerem ejusdem domini Regis Alfonsi & hæredum suorum redierit, dicta securitas, datâ ratione dictæ pecuniæ, sit absoluta, & ipse princeps sit absolutus ab incursione dictæ penæ.

Item, si princeps prædictus, infra dictos tres annos, pacem non fecerit dicto domino Regi Alphonso, & domino Regi Jacobo, fratri suo, & hæredibus suis, pro se, & ecclesiâ Romana, & domino Rege Francie, & domino Karolo fratre suo, de quâ dictus dominus Rex Alfonsus sit pacatus, seu sui hæres; vel nisi redierit ad carcerem ipsius domini Regis Alfonsi, vel ejus hæredum;

Ostagia omnia, per ipsum principem data, & terra Provincie sunt incursa in posse dicti domini Regis Alfonsi, & hæredum suorum, ad faciend' de eis suas liberas voluntates;

Salvis ipsis obsidibus vitâ & membris; & salvò quod si contingerit ipsum principem avari infra dictos tres annos, & occasione ipsius mortis supervenientis non posset facere pacem, ut prædicitur, ostagia, per ipsum data, seu terra Provincie, non sint incursa in posse dicti domini Regis Alfonsi, seu hæredum ipsius;

Set dicti obsides remaneant, & sint sub captione suâ, & sub ejus dominio tandiu donec ipsum negotium per pacem, de quâ idem dominus Rex Alfonsus, vel sui hæres pacati essent, fuerit consummatum, salvis ipsis obsidibus vitâ & membris:

Et quantumcumque differretur pacis perfectio, fiet restitutio de ostagiis post pacis perfectionem.

Item, dominus Rex Alfonsus promittat & assecuret, per dominum Regem Angliæ, quod compleat principi & ejus hæredibus omnia, quæ sibi promittet;

Princeps tamen complete eidem domino Regi Alphonso & suis hæredibus omnia, quæ sibi in sui liberatione promittet.

Item, princeps promittet, cum juramento, corporaliter præstando,

domino Alphonso Regi Aragon' & hæredibus suis, ante sui liberationem, & etiam postquam fuerit cum illustri domino Rege Angliæ, infra triduum, quod faciet pacem eidem domino Regi Alphonso, & domino Regi Jacobo, fratri suo, & eorum hæred' pro se, & ecclesiâ Romanâ, & domino Rege Franciæ, & domino Karolo fratre suo, de quâ ipse dominus Rex Alphonsus & ejus hæredes sint pacati; vel redibit ad carcerem dicti domini Regis Alphonsi, vel hæredum suorum, infra triennium post liberationem suam;

Et quod, infra spatium illius termini, nihil paci contrarium procurabit, neque per se, neque per alium; aut tractando de eorum, domini Regis Alphonsi, & domini Jacobi Regis Siciliæ, fratris sui, vel hæredum suorum, incommodo quantum ad personas, & bona, & terras, & alia quæ ipsi tenebunt & possidebunt tempore liberationis dicti principis; aut molestias per se, aut per alios inferendo; aut conspirationes aliquas contra eos, vel eorum

aliquem faciendo, aut fieri permittendo, ubi ipse per se vel per alium machinamenta hujusmodi poterit impedire.

Item promittet & jurabit, in sui liberatione, quod complebit & fieri faciet terminis, in hoc scripto contentis, omnia quæ superius sunt expressa;

Et quod juramenta, & omnia pacta in præsentis scripti annotatione contenta, renovabit infra triduum postquam fuerit cum domino Rege Angliæ prædicto;

Quod si non faceret, sit infamis & perjurus, & nuncquam honore regio potatur, vel regio nomine nominetur.

In quorum testimonium præsens scriptum, in modum cirographi confectum, præfati Reges incliti, Angliæ & Aragon' sigillorum suorum, alternatim, fecerunt munimine roborari.

Act' loco, die & anno Dom' superius annotatis.

De matrimonio inter Alfonsum Regem Arragoniæ & Alianoram filiam Regis Angliæ consummando.

A. D. 1287.
An. 15 Edw. I.

Lib. B. f. 137.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

NOVERINT universi quod nos Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ & dux Aquitaniæ, gratis & spontaneâ voluntate, & ex certâ scientiâ, convenimus & promittimus bonâ fide vobis, illustri principi, domino Alphonso, per eandem, Regi Aragon' Majoric' & Valent' ac comiti Barchinon;

Nos facturos, & curaturos, & daturos operam, sine fraude & machinatione aliquâ, cum quantâ diligentâ, studio, & sollicitudine poterimus, & cum toto posse & viribus nostris, quod incontinenti, post creationem futuri Romani Pontificis, quancitò ad audientiam nostram pervenerit, procurabimus licentiam & concessionem à Romanâ ecclesiâ continuè, absque aliquo intervallo, quousque ipsa licentia obtenta fuerit, quod censumetur matrimonium, quod tractatum est inter vos & Alianoram karissimam primogenitam nostram, ita quod ipsam habeatis in uxorem.

Convenimus etiam & promittimus, bonâ fide, vobis, dicto Alfonso, Regi Aragon' prædicto, quod infra tres menses, postquam dictam licentiam & concessionem habuerimus, & eam sciverimus, mittemus dictam filiam nostram extra mare, paratam ad eundem in Aragoniam incontinenti, pro dicto matrimonio consummando.

Et juramus per DEUM, & ejus sancta quatuor euvangelia, manibus nostris corporaliter tacta, omnia prædicta, ut superius sunt expressa, attendere & complere in fide & legalitate nostrâ.

Nos etiam Anthonius episcopus Dunelmen' Robertus episcopus Batonien'

& Wellen' Willielmus episcopus Norvicens' & nos Willielmus de Valencia comes de Pembrok' Henricus de Lacy comes Lincoln' Johannes de Vecino, Otho de Grandisono, consilarii dicti domini Regis Angliæ, de voluntate & conscientiâ ejusdem domini Regis Angliæ;

Juramus per DEUM, & ejus sancta euvangelia, nos facturos, & curaturos, pro posse nostro, quod dictus dominus Rex Angliæ compleat & attendat omnia prædicta, quæ per eum superius sint promissa.

Versâ vice, nos Alphonsus, DEI gratiâ, Rex prædictus;

Juramus per DEUM, & ejus sancta quatuor euvangelia, manibus nostris corporaliter tacta, quod procurabimus toto posse nostro quod dictam matrimonium consummetur;

Et nos, Jaspertus, DEI gratiâ, episcopus Valentinus, Luppus Ferrench de Luna, Guilbertus de Creduliis, Petrus Martini de Archasona, Petrus Marchesii Not' & Johannes Cappata, consilarii domini Alfonsi, Regis Aragon' prælibati, de voluntate & mandato ejusdem domini Regis;

Juramus per DEUM, & ejus sancta euvangelia, nos facturos, & curaturos, pro posse nostro, cum dicto domino Rege nostro, quod prædicta veniant ad effectum; & quod non consentiamus quod fiat aliquid impedimentum, quin dictum matrimonium consummetur.

In cujus rei testimonium nos E. Rex Angliæ prædictus, & nos Alphonsus Rex Aragon' prædictus, & nos episcopi supradicti, sigilla nostra huic instrumento duximus apponenda.

Dat' & act' apud civitatem Oleron' vicesimo octavo die Julii, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo septimo.

De treugâ inter Reges Franciæ & Aragoniæ ulterius prorogandâ.

A. D. 1287.
An. 15 Edw. I.

Lib. B. f. 134. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EGREGIO principi, domino Edwardo, DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hiberniæ, ac duci Aquitaniæ, Alfonsus, per eandem gratiam, Rex Aragon' Majoric' & Valent' ac com' Barch', salutem & sinceræ dilectionis affectum.

Cum treuga, per vos data inclito Regi Franciæ de nobis; treuga etiam, ab eodem Rege Franciæ, pro nobis accepta, seu ad opus nostrum, terminum certum contineat, quod debeat expirare, scilicet, festum beati Michaelis proximò adventurum;

Nos excellentiæ vestræ treugam renovandi, seu prorogandi utrimque, tam datam, scilicet quàm acceptam, sub conditionibus, quas expedire videritis, generalem & liberam, tenore præsentium, committimus potestatem.

In cujus rei testimonium præsentem paginam sigilli nostri munimine fecimus roborari.

Dat' apud Oleron' quinto kal' Augusti, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo septimo.

Littera Regis Aragon', de potestate Regi Angliæ commissâ prorogandi treugas cum Rege Franciæ.

A. D. 1287.
An. 15 Edw. I.

Lib. B. f. 133. b.
in Thesaur. Cur.
Recept. Scacc.

EGREGIO principi domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, Alfonsus, eadem gratiâ, Rex Aragoniæ, Majoricæ & Valentis, ac comes Barchinoniæ, salutem & sinceræ dilectionis affectum.

Cum nos, anno præterito, vestræ nobili excellentiæ, per solemnes nostros procuratores & nuncios, Petrum Martini de Arcosona militem, & Johannem Cabata, fecerimus tribui & concedi plenariam potestatem, pro nobis, & regnis nostris, terris, gentibus, valitoribus & vassallis;

Dandi & concedendi treugas inclito Regi Francorum, pro se, suisque regnis, suisque gentibus, valitoribus & vassallis;

Et similiter recipiendi à dicto Rege Francorum, de se, suisque regnis, terris & gentibus, pro nobis, nostrisque regnis, gentibus atque terris, in formâ quæ vobis sufficiens videretur, pro terris atque personis, quas negotium videtur contingere.

Et vos, freti hujusmodi potestate, de nobis, nostrisque regnis, comitatu Barchinonæ, ac terris aliis, quas tempore eodem tenuimus, gentibus quoque & valitoribus nostris eorumdem regnorum, comitatû atque terrarum; & specialiter de illis nostris valitoribus & vassallis qui in Rossilione & Certania terras tenent & castra;

Treugas dederitis seu concedi feceritis inclito Regi Francorum, pro se, suisque regnis & terris, quas tunc tenebat, gentibus suis, valitoribus & vassallis eorumdem regnorum atque terrarum, suis etiam valitoribus & vassallis qui in Rossilione, & Catalonia, & Certania terras tenent aut castra;

Nobili etiam viro domino Jacobo patruo nostro, terris etiam suis & castris, quæ tunc possedit, suisque gentibus, valitoribus & vassallis, in formâ certâ, certisque conditionibus, & certo termino, quæ in scripturâ, super hoc confectâ, plenius continentur;

Eadem etiam potestate suffulci acceptaveritis, seu acceperitis treugas à dicto Rege Franciæ, de se, suisque regnis & terris, quas tunc temporis tenuit, suisque gentibus, valitoribus & vassallis eorumdem regnorum atque terrarum, suis etiam valitoribus & vassallis, qui in Rossilione, Certania, & Catalonia terras tenent & castra;

Et etiam à nobili viro, domino Jacobo, patruo nostro, terris etiam suis & castris, quæ tunc possedit, suisque gentibus, valitoribus & vassallis;

Pro nobis, nostrisque regnis, comitatu Barchinoniæ, ac terris aliis quas tunc tenuimus, gentibus quoque & valitoribus nostris eorumdem regnorum, comitatû atque terrarum; & specialiter de illis nostris valitoribus & vassallis, qui in Rossilione & Certania terras tenent aut castra;

Quæ treugæ, usque ad terminum beati Michaelis proximò venturum duratura, terminentur, prout in litterâ, super hoc confectâ, plenius continentur;

Nos eandem treugam, tam per nos concessam, pro nobis, inclito Regi Franciæ, quàm acceptam per nos, ab eodem Rege Franciæ;

Nobis seu ad opus nostrum renovandi seu prorogandi, sub formâ eadem & eisdem conditionibus, sub quâ, seu quibus prior treuga per vos data fuerat, vel accepta; seu etiam sub aliis novis conditionibus, si videritis expedire;

Specialem, seu generalem, & liberam excellentiæ vestræ, tenore præsentium, committimus potestatem.

In cujus rei testimonium præsentem paginam sigilli nostri patrocinio fecimus communiri.

Dat' apud Oleron' quinto calend' Augusti, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo septimo.

A. D. 1287. | An. 15 Edw. I.

Prorogatio treugarum inter Franciæ & Aragoniæ Reges, per Regem Angliæ.

A. D. 1287.
An. 15 Edw. I.
Lib. B. f. 134. a.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

UNIVERSIS CHRISTI fidelibus, ad quos literæ presentes pervenerint, Edwardus, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, salutem in Domino sempiternam.

Cum ex potestate, nobis jam pridem traditâ per dominum Alfonsum, filium quondam Petri de Aragonia, karissimo domino & consanguineo nostro Philippo, DEI gratiâ, Regi Franciæ illustri, regnisque suis, & terris, quas ad præsens detinet: vassalis & valitoribus suis, in Russellione, Ceritania, & Catalonia terras tenentibus, sive castra; necnon gentibus, vassallis & valitoribus suis eorundem regnorum atque terrarum, de eodem Alfonso, Aragoniæ Valentique regnis comitatu Barchinoniæ, & terris aliis, quas detinet in præsentem, gentibus & valitoribus suis eorundem regnorum, comitatibus atque terrarum; & specialiter de illis suis valitoribus & vassallis, qui in Russellione & Ceritania terras tenent & castra, dederimus treugam, usque ad terminum beati Michaelis proximum adventurum tantummodo duraturam;

Nos, considerantes temporis brevitate, quod ipsa consummando negotio, cujus occasione treuga fuit imita memorata, sufficere non valebit;

Ex potestate novâ, nobis traditâ & concessâ per memoratum dominum Alfonsum;

Treugam præfatam de ipso Alfonso, regnis quoque Aragoniæ & Valentie prætaxatis, comitatu & terris prædictis, ac suis valitoribus, & vassallis ipsorum regnorum, comitatibus atque terrarum;

Prædicto domino Philippo Regi Franciæ illustri, suisque regnis & terris, quas ad præsens detinet, vassallis & valitoribus suis, qui in Russellione, Ceritania, & Catelon' terras tenent & castra;

Necnon gentibus, vassallis & valitoribus suis eorundem regnorum atque terrarum;

Datum per nos pariter & concessam innovamus, seu etiam prorogamus, usque ad unius anni terminum, à festo Sancti Michaelis proximo adventuro continuè numerandum.

In cujus rei testimonium præsentem paginam sigilli nostri fecimus patrocinio communiri.

Actum & dat' apud Oleron' in Biarn', die Jovis proximâ post festum Sancti Jacobi Apostoli, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo septimo.

De treugâ prædictâ sine exceptione cujusquam concedendâ.

A. D. 1287.
An. 15 Edw. I.
Lib. B. f. 60. b.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

SERENISSIMO & magnifico principi, domino Edwardo DEI gratiâ, illustri Regi Angliæ, domino Hiberniæ, & duci Aquitaniæ, Alfonsus, per eandem, Rex Aragon' Majoric' & Valent' ac com' Barchinon' salutem, & constantiam intimæ dilectionis, cum continuæ beatitudinis incrementum.

Cum nobili viri comes Urgelli & Raimundus Fulconis, & quidem alii de terrâ nostrâ, in præsentem nostrâ, nobis dixerint quod si contingeret illustrem Regem Franciæ, seu gentes suas venire contra com' Fux' ipsi non starent, propter treugam per vos recipiendam & dandam inter prædictum Regem Franciæ & nos, quin jurentur comitem supra dictum;

Undè significamus celsitudini vestræ nostræ esse intentionis, quod ipsam treugam dare pro nobis possitis dicto Regi Franc' plenam pro nobis & gentibus nostris, sine exceptione cujusquam, sub formâ quam vobis concessimus super donatione ipsius treugæ, cum instrumento nostro, sigillo nostro sigillato; quam formam faciemus per nos & nostras gentes inviolabiliter observari.

In cujus rei testimonium fecimus præsentem sigilli nostri munimine roborari.

Dat' Jacc' quarto mensis Augusti, anno Domini millesimo ducentesimo octuagesimo septimo.

De dissentione inter archiepiscopum Eboracen' ex unâ, & decanum ac capitulum ex alterâ parte subortâ.

A. D. 1287.
An. 15 Edw. I.
Bundela Brevium
& Litterarum
in Turr. Lond.

EDWARDUS, DEI gratiâ, Rex Angliæ, dominus Hiberniæ, & dux Aquitaniæ, dilecto consanguineo & fideli suo, Edmundo comiti Cornubiæ, tenenti locum suum in eodem regno, salutem.

Quia accepimus quod dissentio est suborta inter venerabilem patrem J. Eborum archiepiscopum, ex parte unâ, & decanum & capitulum ejusdem loci ex alterâ;

Et nollemus quod per dissentionem hujusmodi pax aliquantulum turbaretur; Attendentes quod predicti decanus & capitulum, ex conjecturis aliquibus, verisimiliter sibi timeant ne, per vim laicam, utpote per majorem & cives Eborum, aut alios, ad procuracionem partis adverse, oppressiones & gravamina aliqua patiantur;

Vobis mandamus, quatinus majori, & civibus supradictis firmiter inhiberi faciatis, ex parte nostrâ, ne de contentionibus, inter predictos archiepiscopum & decanum & capitulum suscitatis, in aliquo se intromittant, seu partem alterutram super contentionibus hujusmodi foveant; per quod pax nostra aliquantulum infringatur, seu tranquillitas ecclesie supradicte in personis aut rebus aliquantulum conturbetur.

Dat' sub privato sigillo nostro Aquis', duodecimo die Septembris, anno regni nostri quinto decimo.

Orso. — Mandatum fuit majori & civibus Eborum, quod se in nullo intromitterent.

Edmond' counte de Cornewail, à sire William de Hamelton, salutem. Nous vous prioms que vous furniez le mandement nostre seigneur le Roy selonc la teneur de cestre lettre.

E, pur ceo que nous fuismes au park de Wyndesouer, ove nos cosines, l'avoms enselee du seel nostre chiere cosine, madame Atyanor, fielle au Roy d'Engleterre, & garden, cestre lettre.

De rebellione Wallensium reprimendâ.

A. D. 1287.
An. 15 Edw. I.
Pat. 15 Edw. I.
m. 4.
in Turr. Lond.

REX omnibus, ad quos presentes, &c. salutem. Sciatis quod cum Resus, filius Mereduci, & complices sui, inimici nostri, turbacionem contra nos in partibus Wallie, in nostri prejudicium & contemptum manifestum, temerariè jam movissent;

Ac nos, contemptum & transgressionem predictam vindicare affectantes, dilectos & fideles nostros, Rogerum le Bygot comitem Norf' & marescallum Angliæ, & alios magnates, comites & barones de regno nostro, rogaverimus ad partes illas accedendi, ad dictorum inimicorum & rebellium multam reprimendam, qui quidem magnates pro commodo & honore nostro, eâ occasione, ad partes illas manu armatâ viriliter accesserunt;

Nos eidem comiti Norf' promittimus per presentes, quod nullum factum, quod ipse, aut sui, ad rogatum dilecti consanguinei & fidelis nostri, Edmudi comitis Cornubiæ, locum nostrum in Anglia tenentis, fecerunt in expeditione nostrâ, pro negotio predicto, in partibus Wallie supradictis, dictum contemptum, ut predictum est, vindicando, vertatur in prejudicium seu exheredationem dicti comitis Norf' super marescalciâ, quam de nobis tenet in capite, aut cedat eidem in servitutem serjantie, per quam tenet marescalciam supradictam.

In cujus, &c.

Teste Edmundo, comite Cornubiæ, consanguineo Regis apud Westm', xvii. die Septembris.

Littera cardinalium Romanæ ecclesie, sede vacante, Regi Angliæ, pro liberatione principis Salernitani.

A. D. 1287.
An. 15 Edw. I.
Lib. B. f. 198. b.
in Theaur. Cur.
Recept. Scacc.

MISERATIONE divinâ, episcopi, presbiteri, & diaconi sacrosanctæ Romanæ ecclesie cardinales, carissimo ecclesie filio domino Edwardo, DEI gratiâ, Regi Angliæ illustri, salutem in eo qui Regibus dat salutem.

Regiæ celsitudinis literis pridem nobis per vestros nuncios destinatis, inter alia referentibus, intellecto quod liberatio carissimi ecclesie filii Caroli primogeniti, claræ memoriæ, C. Regis Siciliæ sub certis conditionibus, quarum nobis nota certitudo non aderat, sperabatur in proximo proventura; nos, proinde conceptâ lætitiâ, sollicitudinis vestræ laborem & rumorem liberationis hujusmodi gratos habuimus admodum & acceptos.

Et, quia liberationem vehementer appetebamus eandem, excellentiam regiam excitare curavimus, ut sic vestros continuare labores, & studia curaretis, ut ipsius liberationis effectus in brevi, auctore Domino, sequi posset;

Reverâ, sicut alias per nostras litteras didicistis, habetur per hoc in vobis de quo mater exultet ecclesia, mundus gaudeat, & exempla commendanda suscipiant principes Christiani; dum vos, tanquam filius benedictionis & gratiæ, matris vestræ zelantes honorem, pacem seculo & quietem orbis terræ magnatibus procuratis.

Quia igitur liberationem primogeniti supradicti tanto magis appetimus, quanto personam ejus uberius prosequimur caritate, serenitatem regiam, sicut iterum, sic attentius duximus excitandam, ut labores vestros & studia prælibata sic continuare velitis, obstacula & impedimenta quælibet (si qua forsân, prout contingere solet in arduis, orientur) prudenter & sollicitè submoventes, ut exinde honor Deo & ecclesie, ac eidem primogenito, ejusque posteris utilitas producat, & regiæ circumspectionis industria possit non immeritò commendari.

Dat' Romæ apud Sanctam Sabinam secundo non' Novembris, anno Domini millesimo ducentesimo octogesimo septimo. Apostolica sede vacante.

De malitiâ & rebellione Wallensium reprimendis.

A. D. 1287.
An. 15 Edw. I.
Rot. Wall.
15 Edw. I. m. 8. d.
in Turr. Lond.

REX dilecto & fideli suo, Edmundo de Mortuo Mari, salutem.

Quia, ex relatu fidedignorum, intelleximus quod Resus filius Mereduci, felo & rebellis noster, & quidam maliuoli fautores sui quâdam inconsultâ levitate moti, maximè propter viarum discrimina, & alia quæ viantibus, in instanti yemali tempore, plusquam alio, in partibus Westwallie sunt nociva, contra nos & fideles nostros jam insurrexerunt, & pacem nostram ibidem turbare nituntur; terras nostras & fidelium nostrorum, in eisdem partibus, nocte dieque circueundo, & castrum nostrum de Emelyn jam nequiter occupando, & homines nostros & fidelium nostrorum, interficiendo, ac plura alia enormia contra pacem nostram ibidem perpetrando.